
Commissario Delegato ex OO.P.C.M. nn. 3908/2010 e 3922/2011 – Ordinanza Commissariale n.
20/3908-2010/3922-2011  del  08  ottobre  2012 -  Procedura  espropriativa  relativa  ai  “Lavori  di
realizzazione della variante al tracciato della condotta DN 1600 dell’Acquedotto del Basso Sele,
nel Comune di Campagna (SA)”. Pagamento acconto dell'80% sull'indennità di espropriazione
provvisoria, ai sensi degli articoli 20 e 26 del D.P.R. 08.06.2001, n. 327.

VISTO:
a) l’art. 5 della legge 24 febbraio 1992, n. 225;
b) il  Decreto del  Presidente del  Consiglio  dei  Ministri  del 18 novembre 2010, con il  quale è stato
dichiarato lo  stato di  emergenza  in  relazione  agli  eccezionali  eventi  alluvionali  che hanno colpito  il
territorio della provincia di Salerno nei giorni 8, 9 e 10 novembre 2010;
c) l’Ordinanza  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  n.  3908  del  24  novembre  2010,  recante
“Interventi urgenti di protezione civile diretti a fronteggiare i danni conseguenti agli eccezionali eventi
alluvionali che hanno colpito il territorio della provincia di Salerno nei giorni 8, 9 e 10 novembre 2010”;
d) l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3922 del 09 febbraio 2011, recante “Ulteriori
disposizioni urgenti di protezione civile dirette a fronteggiare i danni conseguenti agli eccezionali eventi
alluvionali che hanno colpito il territorio della provincia di Salerno nei giorni 8, 9 e 10 novembre 2010”;
e) il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 dicembre 2011, con il quale è stato proro-
gato fino al 30 novembre 2012 lo stato di emergenza in ordine agli eccezionali eventi alluvionali che han-
no colpito il territorio della provincia di Salerno nei giorni 8, 9 e 10 novembre 2010.

PREMESSO:
a) che, ai sensi dell’art. 1 dell’OPCM n. 3908/2010, lo scrivente – Assessore ai lavori pubblici, alla difesa
del suolo ed alla protezione civile della regione Campania, è stato nominato Commissario delegato per il
superamento della situazione di emergenza di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del
18 novembre 2010;
b) che, ai sensi dell’art. 2, comma 1, dell’OPCM n. 3908/2010, il Commissario delegato deve provvedere
all’adozione di tutte le necessarie ed urgenti iniziative volte a ripristinare la funzionalità dell’acquedotto
del Basso Sele, gestito da ASIS Salernitana Rete e Impianti S.p.a., gravemente danneggiato dagli eventi
alluvionali dei giorni 8, 9 e 10 novembre 2010, con conseguente gravissima crisi idropotabile e mancata
erogazione del servizio ad oltre trecentomila abitanti della provincia di Salerno e ad un notevole numero
di aziende ed attività produttive;
c) che, ai sensi dell’art. 3, comma 5, dell’OPCM n. 3908/2010, “Il Commissario delegato provvede per le
occupazioni  d’urgenza  e  per  le  eventuali  espropriazioni  delle  aree occorrenti  per  l’esecuzione delle
opere e degli  interventi  di  cui  alla  presente ordinanza,  una volta emesso il  decreto di  occupazione
d’urgenza,  prescindendo da ogni altro adempimento,  alla redazione dello stato di  consistenza e del
verbale di immissione in possesso dei suoli anche con la presenza di due testimoni.”.

CONSIDERATO:
a) che con Ordinanza commissariale n. 1/3908/2010 del 27 novembre 2010 (in BURC n. 81 del 13
dicembre 2010) sono state assunte le prime disposizioni urgenti di protezione civile dirette a fronteggiare
i danni conseguenti  agli  eccezionali  eventi  alluvionali  che hanno colpito il  territorio della provincia di
Salerno nei giorni 8, 9 e 10 novembre 2010,  provvedendo, tra l’altro:

− alla costituzione della Struttura tecnico-amministrativa di supporto dell’attività del Commissario
delegato di cui all’OPCM n. 3908/2010;

− alla nomina del Dr. Italo Giulivo, Coordinatore Area LL.PP. e Dirigente Settore Difesa Suolo della
Regione Campania, a Responsabile Unico del Procedimento (RUP) con riferimento ai lavori da eseguirsi
in somma urgenza per la realizzazione di una variante al tracciato dell’acquedotto DN 1600 del Basso
Sele;

− al  conferimento dell’incarico di  progettazione per  la  realizzazione di  una variante al  tracciato
dell’acquedotto  DN  1600  del  Basso  Sele,  al  libero  professionista  Ing.  Tonio  Cozzolino,  ai  sensi
dell’articolo 3, comma 1, dell’OPCM 3908/2010, per le motivazioni ivi indicate.
b) che con Ordinanza commissariale n.11/3908-2010/3922-2011 del 09 novembre 2011, è stato
approvato il progetto esecutivo avente ad oggetto i “Lavori di realizzazione della variante al tracciato
della condotta DN 1600 dell’Acquedotto del Basso Sele, nel Comune di Campagna (SA)”, per un importo
complessivo di  Euro 9.907.572,89,  di  cui  Euro 6.784.551,21 per  lavori  comprensivi  degli  oneri  della
sicurezza ed Euro 3.123.021,68 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  15 Ottobre 2012



c) che,  il  Quadro Economico dell’intervento  approvato  con Ordinanza commissariale  n.11/3908-
2010/3922-2011  del  09  novembre  2011,  in  particolare,  tra  le  somme  a  disposizione
dell’Amministrazione, prevede l’importo di Euro 339.227,56 per imprevisti (voce b4) e l’importo di Euro
110.156,49 per l’acquisizione delle aree (voce b5.a);
d) che con  la citata Ordinanza commissariale n.11/3908-2010/3922-2011 del 09 novembre 2011,
inoltre: 

• è  stato  approvato  il  piano  particellare  d’esproprio  (grafico  e  descrittivo)   del  progetto  in
argomento;

• è stato disposto il  vincolo  preordinato all’esproprio delle  aree interessate ai sensi  dell’art.  10 del
D.P.R. n. 327/2001;

• è stata dichiarata la indifferibilità, urgenza e pubblica utilità delle opere ai sensi degli articoli 12 e 13
del D.P.R. n. 327/2001;

• è stato fissato in cinque anni il termine per l’emissione del decreto di esproprio ai sensi dell’art. 13,
comma 3, del D.P.R. n. 327/2001;

• è stato disposto l’emanazione ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 22-bis e 24 del D.P.R. n.
327/2001, del decreto motivato che determina in via provvisoria l'indennità di espropriazione, e che di-
spone anche l'occupazione anticipata dei beni immobili necessari in via d’urgenza;
e) che con Ordinanza commissariale n. 16/3908-2010/3922-2011 del 05 aprile 2012 (in BURC n. 22
del 10 aprile 2012), e stato integrato l’incarico di Direttore dei Lavori e Coordinatore della sicurezza in
fase di esecuzione, conferito con Ordinanza commissariale n.11/3908-2010/3922-2011 del 9 novembre
2011, all’ing. Tonio Cozzolino, nato a Napoli il 18/11/1962, con studio in Napoli alla via G. Melisurgo n.
44,  partita  IVA  07117390638,  affidando  al  medesimo  professionista  gli  adempimenti  connessi  alle
procedure di esproprio e/o asservimento delle aree interessate dai “Lavori di realizzazione della variante
al tracciato della condotta DN 1600 dell’Acquedotto del Basso Sele, nel Comune di Campagna (SA)”.
f) che con Ordinanza commissariale n. 18/3908-2010/3922-2011 del 31 maggio 2012: 

• è stato approvato l’aggiornamento del  piano particellare di  esproprio,  prot.  commissariale
n.126 del 23.05.2012; 

• è stato confermato il ricorso alla deroga agli articoli 11 e 16 del D.P.R. n. 327/2001, attesa le
criticità connesse al funzionamento della condotta provvisoria DN 1000 mm e la contestuale necessità di
pervenire in tempi brevi alla esecuzione delle opere di realizzazione della nuova condotta DN 1600 mm;

• è  stato  confermato  quanto  disposto  con  Ordinanza  n.11/3908-2010/3922-2011  del  09
novembre 2011 in merito al vincolo preordinato all’esproprio, alla pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza
delle opere, nonché alla opportunità di procedere con le procedure di urgenza ai sensi degli articoli 22-
bis e 24 del D.P.R. n. 327/2001;

• è  stata  disposta  l'occupazione  d'urgenza  delle  aree  come  individuate  piano  particellare
d’esproprio (grafico e descrittivo);

• è stato disposto l’avvio delle procedure per l’immissione in  possesso come previsto dall’art.
22 bis, comma 4, del D.P.R. 327/2001 e s.m.i.;

• è stata determinata ed approvata l’indennità in via provvisoria;

PRESO ATTO:
a) che,  in  attuazione  dell’Ordinanza  commissariale  n.  18/3908-2010/3922-2011  del  31  maggio
2012: 

• con  note  in  data  24/07/2012  i  proprietari  sono  stati  informati  della  destinazione  ad  uso
pubblico del terreno di loro proprietà ed è stata loro offerta l’indennità di esproprio come determinata con
la citata Ordinanza n 18/3908-2010/3922-2011 del 31 maggio 2012;

• in  data  10/08/2012  il  personale  a  tal  uopo  incaricato  con  propria  Ordinanza  n.16/3908-
2010/3922-2011 del 05 aprile 2012 (in BURC n. 22 del 10 aprile 2012) ha proceduto all’immissione in
possesso delle aree inserite nel piano particellare d’esproprio dei lavori in argomento;
b) che  nei  successivi  trenta  giorni  decorrenti  dalla  data  di  notificazione  dell’Ordinanza18/3908-
2010/3922-2011 del  31 maggio 2012,  le  ditte  proprietarie,  fatta eccezione per  alcune che verranno
evidenziate di seguito, hanno fornito la documentazione giustificativa della titolarità dei beni soggetti ad
espropriazione, nonché hanno formulato istanza di uniformare l’indennità aggiuntiva spettante ai fittavoli,
a  quella  che  gli  era  stata  offerta  dall’ANAS  nel  corso  della  realizzazione  del  nuovo  tracciato
dell’Autostrada A/3 nella medesima zona ed in particolare come orto irriguo in sostituzione di quella
prevista nel piano particellare aggiornato (seminativo irriguo);

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  15 Ottobre 2012



c) che le ditte Letteriello Maria (n. ord. 48 dell’allegato sub A) e Ceriello Umberto (n. ordine 53, 54 e
59 dell’allegato sub A), non hanno provveduto a fornire quanto richiesto ai sensi dell’ art. 20 comma 5 e
seguenti  del  D.P.R. 327/2001; pertanto si  procederà all’applicazione dell’art.  22 comma 5 del  citato
D.P.R.,  ossia della  richiesta alla  Commissione Provinciale Espropri  della  Provincia di  Salerno,  della
determinazione dell’indennità definitiva di esproprio a questi spettante;

RITENUTO
a) di poter accogliere quanto richiesto in sede di redazione dei verbali di stato di consistenza e di immis-
sione nel possesso e, conseguentemente, di dover procedere all’aggiornamento delle indennità provvi-
sorie secondo l’allegato sub A) che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
b) per quanto sopra, che la spesa prevista per l’acquisizione delle aree, nel Quadro Economico approva-
to con Ordinanza commissariale n.11/3908-2010/3922-2011 del 09 novembre 2011, debba essere incre-
mentata da Euro 110.156,49 ad Euro 140.104,54, con una maggiore spesa di Euro 29.948,05;
c) che alla suddetta maggiore spesa di Euro 29.948,05 si debba far fronte senza incrementare lo stan-
ziamento complessivo fissato per l’intervento medesimo con Ordinanza n.11/3908-2010/3922-2011 del
09 novembre 2011 in Euro 9.907.572,89, di cui Euro 6.784.551,21 per lavori comprensivi degli oneri del-
la sicurezza ed Euro 3.123.021,68 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
d) che, pertanto, alla suddetta maggiore spesa di Euro 29.948,05, con riferimento al Quadro Economico
approvato con Ordinanza commissariale n.11/3908-2010/3922-2011 del 09 novembre 2011, si debba far
fronte mediante la rimodulazione delle somme a disposizione dell’Amministrazione  di cui al medesimo
Quadro Economico, prevedendo la diminuzione della voce per imprevisti (voce b4) da Euro 339.227,56
ad Euro 314.477,11 ed il contestuale aumento della voce  per l’acquisizione delle aree (voce b5.a) da
Euro 110.156,49 ad Euro 140.104,54;
e) di dover conseguentemente provvedere al pagamento a favore alle ditte proprietarie, indicate nell'al-
legato elenco sub A) che forma parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, della somma a
fianco di ognuna indicata, a titolo di acconto dell'80% dell'indennità dovuta per l'espropriazione dei beni
necessari per i lavori di realizzazione della variante al tracciato della condotta DN 1600 dell’Acquedotto
del Basso Sele nel Comune di Campagna (SA);
f) di dover procedere, per le ditte Letteriello Maria e Ceriello Umberto, come sopra individuate, alla ri-
chiesta alla Commissione Provinciale Espropri  della Provincia di Salerno per la determinazione dell’in-
dennità definitiva di cui all’art. 22 comma 5 del D.P.R. 327/2001 ed al successivo versamento alla Cassa
DD. PP. della Tesoreria Provinciale di Salerno di quanto determinato e notificato agli aventi diritto;

VISTO:
a) il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
b) il D.P.R.  8 giugno 2001, n. 327;
c) il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, e ss.mm.ii.;
d) il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207;
e) la Legge Regionale della Campania 27 febbraio 2007, n.3, e ss.mm.ii.;
f) il Regolamento Regionale n. 7/2010;
g) l’OPCM 24 novembre 2010, n. 3908;

ORDINA

Per le ragioni espresse in parte narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:

Art. 1
1. Di prendere atto delle osservazioni emerse nella fase di  occupazione e di recepire le stesse provve-
dendo al riconoscimento delle aree come orto irriguo ed al conseguente aggiornamento delle indennità
provvisorie secondo l’allegato sub A) che forma parte integrante e sostanziale al presente provvedimen-
to.
2. La spesa prevista per l’acquisizione delle aree, nel Quadro Economico approvato con Ordinanza
commissariale n.11/3908-2010/3922-2011 del 09 novembre 2011, è incrementata da Euro 110.156,49
ad Euro 140.104,54, con una maggiore spesa di Euro 29.948,05.
3. Alla suddetta maggiore spesa di Euro 29.948,05 si fa fronte  senza incrementare lo stanziamento
complessivo fissato per l’intervento medesimo con Ordinanza n.11/3908-2010/3922-2011 del 09 novem-
bre 2011 in Euro 9.907.572,89, di cui Euro 6.784.551,21 per lavori comprensivi degli oneri della sicurez-
za ed Euro 3.123.021,68 per somme a disposizione dell’Amministrazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  15 Ottobre 2012



4. Alla suddetta maggiore spesa di Euro 29.948,05, con riferimento al Quadro Economico approvato
con Ordinanza commissariale n.11/3908-2010/3922-2011 del 09 novembre 2011, si fa fronte mediante
la rimodulazione delle somme a disposizione dell’Amministrazione  di cui al medesimo Quadro Economi-
co,  prevedendo  la  diminuzione  della  voce  per  imprevisti  (voce  b4)  da  Euro  339.227,56  ad  Euro
314.477,11  ed  il  contestuale  aumento  della  voce  per  l’acquisizione  delle  aree  (voce  b5.a)  da  Euro
110.156,49 ad Euro 140.104,54.
5. Di approvare, conseguentemente, la seguente rimodulazione delle voci b4 e b5.a del Quadro Econo-
mico di cui all’Ordinanza commissariale n.11/3908-2010/3922-2011 del 09 novembre 2011:

A LAVORI E PRESTAZIONI

a1 Lavori a corpo €       6.630.880,94 

a2.a - Oneri per la sicurezza specifici €
            97.588,7

4 

a2.b - Oneri per la sicurezza generali €
            56.081,5

3 

a2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso [a2.a + a2.b] €
           153.670,2

7 

TOTALE LAVORI €      6.784.551,21 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b1 ripristini ambientali €
           300.000,0

0 

b2 rilievi accertamenti e indagini €
            160.000,0

0 

b3 allacciamenti ai pubblici servizi €
             80.000,0

0 

b4
imprevisti
[ <5% di A ]

€
           314.477,1

1

b5.a acquisizione aree e/o immobili ed indennizzi € 140.104,54 

b5.b oneri amministrativi, legali e per frazionamenti €             25.000,00

b6
accantonamento: compensazione prezzi
[ 3% di A ]

€
           203.536,5

4 

b7÷
b12

spese generali
[  12% di A ]

€
           814.146,1

5 

b13.

a

C.N.P.
[ 4% di b2, b7÷b12 ]

€             38.965,85

b13.

b

IVA sui lavori
[ 10% di A+b1 ]

€
           708.455,1

2 

b13.c
IVA sulle somme a disposizione
[ 21% di b2÷b4, b6÷b12, b13,a ]

€
           338.336,3

8 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
B = (b1 ÷ b13)

€      3.123.021,68 

IMPORTO OMNICOMPRENSIVO DEI LAVORI
(A + B)

€      9.907.572,89 

6. Di provvedere al pagamento a favore delle ditte proprietarie, indicate nell'allegato elenco sub A) che
forma parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, della somma a fianco di ognuna indica-
ta, a titolo di acconto dell'80% dell'indennità dovuta per l'espropriazione dei beni necessari per i lavori di
realizzazione della variante al tracciato della condotta DN 1600 dell’Acquedotto del Basso Sele nel Co-
mune di Campagna (SA), ad eccezione delle ditte Letteriello Maria (n. ord. 48 dell’allegato sub A) e Ce-
riello Umberto (n. ordine 53, 54 e 59 dell’allegato sub A);
7. Di richiedere, per le ditte Letteriello Maria (n. ord. 48 dell’allegato sub A) e Ceriello Umberto (n. ordi-
ne 53, 54 e 59 dell’allegato sub A), alla Commissione Provinciale Espropri della Provincia di Salerno la
determinazione dell’indennità definitiva di cui all’art. 22 comma 5 del D.P.R. 327/2001 e, successivamen-
te, il versamento alla Cassa DD.PP. della Tesoreria Provinciale di Salerno di quanto determinato e notifi-
cato.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  15 Ottobre 2012



8. Di stabilire che i terreni assoggettati a procedura, in quanto non ricadenti all'interno delle zonizzazio-
ni indicate al comma 1 dell'art. 35 del D.P.R. 08.06.2001, n. 327 e ss.mm.ii., non soggiacciono alla rite-
nuta fiscale prevista al citato articolo e che, inoltre, per gli stessi non opera la riduzione dell'indennità
prevista dal comma 7 dell'art. 37 del menzionato D.P.R. 327/2001.
9. Di  demandare a successivo provvedimento la commisurazione dell'indennizzo complessivamente
spettante sia in seguito a esatta indicazione delle aree interessate dai lavori, sia in considerazione del-
l'ammontare  dell'indennità  di  occupazione  da computare ai  sensi  dell'art.  50,  comma 1,  del  D.P.R.
327/2001 e degli interessi nella misura del tasso legale sull'indennità, come stabilito dall'art. 20, comma
6, del D.P.R. 327/2001, contestualmente disponendo la restituzione della maggiori somme eventualmen-
te depositate o pagate.
10. Di demandare a successivo provvedimento la commisurazione dell'indennità eventualmente spettan-
te per la formazione di reliquari che si dovessero formare a seguito della realizzazione dell’intervento an-
che in relazione alle richieste formulate in sede di redazione dei verbali di stato di consistenza dalle ditte
interessate.
11. Di precisare che il pagamento venga effettuato tramite vaglia cambiario non trasferibile.
12. Di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 327/2001, è il dott.
Italo Giulivo, già RUP dei “Lavori di realizzazione della variante al tracciato della condotta DN 1600 del-
l’Acquedotto del Basso Sele, nel Comune di Campagna (SA)”.
13. Di dare atto che le ditte Letteriello Maria (n. ord. 48 dell’allegato sub A) e Ceriello Umberto (n. ordine
53, 54 e 59 dell’allegato sub A) potranno in qualunque momento percepire le somme depositate, presso
la Cassa Depositi e Prestiti con riserva di chiedere in sede giurisdizionale l'importo effettivamente spet-
tante, qualora manchino diritti di terzi sul bene, ovvero in relazione alle quali non siano state presentate
opposizioni da parte di terzi, producendo all'Autorità espropriante una dichiarazione nella quale si assu-
mono ogni responsabilità in riferimento ad eventuali diritti di terzi.
14. Di notificare la presente Ordinanza al Settore Demanio e Patrimonio della Regione Campania ed al
Comune di Campagna (Sa).
15. Di dare mandato al RUP ed al Direttore dei Lavori di provvedere agli adempimenti conseguenti al-
l’applicazione della presente Ordinanza, ciascuno secondo i propri compiti, attribuzioni e responsabilità.
16. Agli oneri derivanti dalla presente Ordinanza per i “Lavori di realizzazione della variante al tracciato
della condotta DN 1600 dell’Acquedotto del Basso Sele, nel Comune di Campagna (SA)”  si farà fronte
con i fondi assegnati al Commissario delegato per le finalità di cui all’OPCM n. 3908/2010, disponibili in
contabilità speciale n. 5462 aperta presso la Tesoreria Provinciale di Napoli (Banca d’Italia).
17. Di precisare altresì che avverso la presente Ordinanza potrà essere presentata opposizione da parte
di terzi titolari di diritti sui beni per l'ammontare dell'indennità e per la garanzia e che qualora l'opposizio-
ne riguardi beni le cui indennità sono state accettate, i relativi importi saranno depositati presso la Cassa
Depositi e Prestiti.

La presente Ordinanza sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania e notificata a: Di-
partimento della Protezione Civile (Ufficio II – Rischi idrogeologici e antropici); Prefettura di Salerno; Am-
ministrazione Provinciale di Salerno; Comune di Campagna (SA); Comune di Contursi (SA); Comune di
Postiglione (SA); Azienda Nazionale Autonoma Strade (ANAS); ASIS Salernitana Rete e Impianti S.p.A.;
Autorità di Bacino interregionale Fiume Sele; Agenzia regionale campana per la difesa del suolo (ARCA-
DIS); Settori regionali: Difesa del Suolo (Area 15 – Settore 03), Genio Civile di Salerno (Area 15 – Setto-
re 09), Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio (Area 05 – Settore 03), Ciclo Inte-
grato delle Acque (Area 05 – Settore 09), Demanio e Patrimonio (Area 10 – Settore 01).

Napoli, lì 08 ottobre 2012
Il Commissario Delegato

Prof. Ing. Edoardo Cosenza

Allegato sub A:
Indennità provvisoria  di  espropriazione per i  “Lavori  di  realizzazione della  variante al  tracciato della
condotta DN 1600 dell’Acquedotto del Basso Sele, nel Comune di Campagna (SA)”.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  15 Ottobre 2012



Lavori di "REALIZZAZIONE DELLA VARIANTE AL TRACCIATO DELLA CONDOTTA DN 1600 DELL'ACQUEDOTTO DEL BASSO SELE NEL COMUNE DI CAMPAGNA" ALLEGATO SUB A

Comune di CAMPAGNA

N
. 

O
rd

in
e

Ditta proprietaria Nominativo del conduttore / fittavolo

F
o

g
lio

P.lla Qualità Superficie
S

u
p

e
rf

ic
ie

 i
n

 

o
c
c
u

p
a

z
io

n
e

S
u

p
e

rf
ic

ie
 i
n

 

e
s
p

ro
p

ri
o  Prezzo offerto 

al mq. per 

esproprio al 

proprietario 

 Prezzo offerto al 

mq. per indennità 

di coltivazione 

Indennità base
Indennità di 

coltivazione

Occupazione 

temporanea

Indennità totale 

proprietario

Indennità totale 

coltivatore

Acconto 

indennità 

proprietario

Acconto 

indennità 

coltivatore

 Note 

1 COMUNE DI CAMPAGNA 88 1075 Inc. Sterile 12.930        -          -          -                    -                      -                 -                 -                  -                  -                  -                  -                  

2 LETTERIELLO DONATO nato a Campagna il

07/08/1942

SARRO TERESA nata a Oliveto Citra il

13.03.1949 88 1085

Bosco 

Ceduo 5.012          1040 430     7,00                  0,38                    3.010,00         163,57            857,50            3.867,50         163,57            3.094,00         130,86            

3 GIORDANO AURORA mar. LENZA nata a

Campagna il 25/07/1946, LENZA GERARDO

nato a Contursi terme il 14.09.1967, GENNARO

nato a Battipaglia il 17.10.1974

LENZA GENNARO nato a Battipaglia il

17.10.1974

88 1096 Sem. Irr. 9.326          1533 495     7,00                  2,11                    3.465,00         1.045,89         1.183,00         4.648,00         1.045,89         3.718,40         836,71            

4 GIORDANO AURORA mar. LENZA nata a

Campagna il 25/07/1946, LENZA GERARDO

nato a Contursi terme il 14.09.1967, GENNARO

nato a Battipaglia il 17.10.1974

LENZA GENNARO nato a Battipaglia il

17.10.1974

88 1106 Sem. Irr. 9.933          62 31       7,00                  2,11                    217,00            65,50              54,25              271,25            65,50              217,00            52,40              

5 GIORDANO AURORA mar. LENZA nata a

Campagna il 25/07/1946, LENZA GERARDO

nato a Contursi terme il 14.09.1967, GENNARO

nato a Battipaglia il 17.10.1974

LENZA GENNARO nato a Battipaglia il

17.10.1974

88 1095 Seminativo 183             70 20       7,00                  2,11                    140,00            42,26              52,50              192,50            42,26              154,00            33,81              

6 GIORDANO AURORA mar. LENZA nata a

Campagna il 25/07/1946, LENZA GERARDO

nato a Contursi terme il 14.09.1967, GENNARO

nato a Battipaglia il 17.10.1974

LENZA GENNARO nato a Battipaglia il

17.10.1974

88 1094 Seminativo 853             70 -          7,00                  2,11                    -                 -                 40,83              40,83              -                  32,67              -                  

7 LETTERIELLO DONATO nato a Campagna il

07/08/1942

SARRO TERESA nata a Oliveto Citra il

13.03.1949 88 1084

Bosco 

Ceduo 2.180          320 140     7,00                  0,38                    980,00            53,26              268,33            1.248,33         53,26              998,67            42,60              

8 LENZA GENNARO nato a Contursi Terme il

15/07/1907

LENZA GENNARO nato a Contursi Terme il

15/07/1907

88 99 Seminativo 11.475        1540 760     -                 -                 -                  -                  -                  -                  -                  

Area già espropriata

completamente dall'ANAS

9 LETTERIELLO ANNUNZIATA nata a Campagna

il 12/12/1947

LETTERIELLO ANNUNZIATA nata a Campagna

il 12/12/1947 88 1067

Orto    

Irriguo 4.436          1865 1.140  7,00                  5,15                    7.980,00         5.869,52         1.752,92         9.732,92         5.869,52         7.786,33         4.695,61         

10 LETTERIELLO DONATO nato a Campagna il

02/12/1962, LETTERIELLO FLAVIO nato a

Campagna il 14/09/1955

LETTERIELLO DONATO nato a Campagna il

02/12/1962, LETTERIELLO FLAVIO nato a

Campagna il 14/09/1955 88 1057

Orto    

Irriguo 2.360          962 470     7,00                  5,15                    3.290,00         2.419,89         835,33            4.125,33         2.419,89         3.300,27         1.935,91         

11 PACELLA MARIA nata a Postiglione il

16.01.1930, LETTERIELLO LINDA nata a

Campagna il 13.07.1953, ROMANO nato

Campagna il 19.04.1955, VITO nato a Battipaglia

il 08.05.1964

BIO 3 s.r.l. con sede in Campagna alla località

Sagginara

88 1052

Orto    

Irriguo 3.709          989 485     7,00                  5,15                    3.395,00         2.497,12         859,83            4.254,83         2.497,12         3.403,87         1.997,70         

12 LETTERIELLO ANTONINO nato a Campagna il

25/02/1927

LETTERIELLO ANTONINO nato a Campagna il

25/02/1927 88 1046 Sem. Irr. 4.284          735 350     7,00                  2,11                    2.450,00         739,52            632,92            3.082,92         739,52            2.466,33         591,61            

13 DEMANIO DELLO STATO RAMO STRADE con

sede in Roma

DEMANIO DELLO STATO RAMO STRADE con

sede in Roma 88 1047 Pascolo 1.952          416 208     -                    -                      -                 -                 -                  -                  -                  -                  -                  

14 DEMANIO DELLO STATO RAMO STRADE con

sede in Roma

DEMANIO DELLO STATO RAMO STRADE con

sede in Roma 88 302 Pascolo 850             208 104     -                    -                      -                 -                 -                  -                  -                  -                  -                  

15 DEMANIO DELLO STATO RAMO STRADE con

sede in Roma

DEMANIO DELLO STATO RAMO STRADE con

sede in Roma 88 829 Seminativo 1.593          160 80       -                    -                      -                 -                 -                  -                  -                  -                  -                  

16 LETTERIELLO GERARDINA nata a Battipaglia il

23/01/1963

LETTERIELLO GERARDINA nata a Battipaglia il

23/01/1963 88 830

Orto    

Irriguo 4.794          1110 555     7,00                  5,15                    3.885,00         2.857,53         971,25            4.856,25         2.857,53         3.885,00         2.286,02         

17 DEMANIO DELLO STATO RAMO STRADE con

sede in Roma

DEMANIO DELLO STATO RAMO STRADE con

sede in Roma 88 851 Uliveto 7.253          1120 560     -                    -                      -                 -                 -                  -                  -                  -                  -                  

18 DEMANIO DELLO STATO RAMO STRADE con

sede in Roma

DEMANIO DELLO STATO RAMO STRADE con

sede in Roma 88 850 Uliveto 3.238          272 136     -                    -                      -                 -                 -                  -                  -                  -                  -                  

19 LETTERIELLO DONATO nato a Campagna il

17.02.1962, LETTERIELLO GILDA nata a

Campagna

LETTERIELLO DONATO nato a Campagna il

17.02.1962

88 811 Sem. Irr. 858             335 175     7,00                  2,11                    1.225,00         369,76            297,50            1.522,50         369,76            1.218,00         295,81            

20 LETTERIELLO DONATO nato a Campagna il

17.02.1962, LETTERIELLO GILDA nata a

Campagna

LETTERIELLO DONATO nato a Campagna il

17.02.1962

88 857 Sem. Irr. 2.208          780 390     7,00                  2,11                    2.730,00         824,03            682,50            3.412,50         824,03            2.730,00         659,22            

21 LETTERIELLO ANTONINO nato a Campagna il

25/02/1927

LETTERIELLO ANTONINO nato a Campagna il

25/02/1927 88 863 Sem. Irr. 1.413          728 364     7,00                  2,11                    2.548,00         769,10            637,00            3.185,00         769,10            2.548,00         615,28            

22 PACELLA MARIA nata a Postiglione il

16.01.1930, LETTERIELLO LINDA nata a

Campagna il 13.07.1953, ROMANO nato

Campagna il 19.04.1955, VITO nato a Battipaglia

il 08.05.1964

BIO 3 s.r.l. con sede in Campagna alla località

Sagginara

88 841

Orto    

Irriguo 3.174          1380 690     7,00                  5,15                    4.830,00         3.552,60         1.207,50         6.037,50         3.552,60         4.830,00         2.842,08         

23 DEMANIO DELLO STATO RAMO STRADE con

sede in Roma

DEMANIO DELLO STATO RAMO STRADE con

sede in Roma 88 842 Seminativo 144             112 56       -                    -                      -                 -                 -                  -                  -                  -                  -                  

24 PACELLA MARIA nata a Postiglione il

16.01.1930, LETTERIELLO LINDA nata a

Campagna il 13.07.1953, ROMANO nato

Campagna il 19.04.1955, VITO nato a Battipaglia

il 08.05.1964

BIO 3 s.r.l. con sede in Campagna alla località

Sagginara

88 843

Orto    

Irriguo 114             30 10       7,00                  5,15                    70,00              51,49              23,33              93,33              51,49              74,67              41,19              

INTERVENTO SU CONDOTTA PRINCIPALE

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  15 Ottobre 2012



Lavori di "REALIZZAZIONE DELLA VARIANTE AL TRACCIATO DELLA CONDOTTA DN 1600 DELL'ACQUEDOTTO DEL BASSO SELE NEL COMUNE DI CAMPAGNA" ALLEGATO SUB A

Comune di CAMPAGNA

N
. 

O
rd

in
e

Ditta proprietaria Nominativo del conduttore / fittavolo

F
o

g
lio

P.lla Qualità Superficie
S

u
p

e
rf

ic
ie

 i
n

 

o
c
c
u

p
a

z
io

n
e

S
u

p
e

rf
ic

ie
 i
n

 

e
s
p

ro
p

ri
o  Prezzo offerto 

al mq. per 

esproprio al 

proprietario 

 Prezzo offerto al 

mq. per indennità 

di coltivazione 

Indennità base
Indennità di 

coltivazione

Occupazione 

temporanea

Indennità totale 

proprietario

Indennità totale 

coltivatore

Acconto 

indennità 

proprietario

Acconto 

indennità 

coltivatore

 Note 

25 LETTERIELLO ANNUNZIATA nata a Campagna

il 12/12/1947

LETTERIELLO ANNUNZIATA nata a Campagna

il 12/12/1947 88 871

Orto    

Irriguo 1.609          440 220     7,00                  5,15                    1.540,00         1.132,71         385,00            1.925,00         1.132,71         1.540,00         906,17            

26 LETTERIELLO MARGHERITA nata a Campagna

il 21/01/1960

LETTERIELLO ANNUNZIATA nata a Campagna

il 12/12/1947 88 833

Orto    

Irriguo 1.352          470 235     7,00                  5,15                    1.645,00         1.209,94         411,25            2.056,25         1.209,94         1.645,00         967,96            

27 LETTERIELLO DONATO nato a Campagna il

07/08/1942

SARRO TERESA nata a Oliveto Citra il

13.03.1949 88 589

Noccioleto 

irriguo 2.261          680 340     7,00                  6,63                    2.380,00         2.253,86         595,00            2.975,00         2.253,86         2.380,00         1.803,09         

28 DEMANIO DELLO STATO RAMO STRADE con

sede in Roma

DEMANIO DELLO STATO RAMO STRADE con

sede in Roma 88 590 Seminativo 1.286          144 72       -                    -                      -                 -                 -                  -                  -                  -                  -                  

29 LETTERIELLO DONATO nato a Campagna il

07/08/1942

SARRO TERESA nata a Oliveto Citra il

13.03.1949 88 591

Noccioleto 

irriguo 993             93 50       7,00                  6,63                    350,00            331,45            83,42              433,42            331,45            346,73            265,16            

30 LETTERIELLO DONATO nato a Campagna il

02/12/1962, LETTERIELLO FLAVIO nato a

Campagna il 14/09/1955

LETTERIELLO DONATO nato a Campagna il

02/12/1962, LETTERIELLO FLAVIO nato a

Campagna il 14/09/1955 88 587

Orto    

Irriguo 6.241          1360 680     7,00                  5,15                    4.760,00         3.501,12         1.190,00         5.950,00         3.501,12         4.760,00         2.800,89         

31 LETTERIELLO ROSANNA nata a Campagna il

01/10/1959

LETTERIELLO ROSANNA nata a Campagna il

01/10/1959 88 619

Orto    

Irriguo 1.797          350 175     7,00                  5,15                    1.225,00         900,53            306,25            1.531,25         900,53            1.225,00         720,42            

32 LETTERIELLO OTTAVIO nato a Campagna il

06/08/1964

LETTERIELLO OTTAVIO nato a Campagna il

06/08/1964 88 616

Orto    

Irriguo 2.679          440 220     7,00                  5,15                    1.540,00         1.132,71         385,00            1.925,00         1.132,71         1.540,00         906,17            

33 DEMANIO DELLO STATO RAMO STRADE con

sede in Roma

DEMANIO DELLO STATO RAMO STRADE con

sede in Roma 88 617 Uliveto 998             144 72       -                    -                      -                 -                 -                  -                  -                  -                  -                  

34 DEMANIO DELLO STATO RAMO STRADE con

sede in Roma

DEMANIO DELLO STATO RAMO STRADE con

sede in Roma 88 618 Uliveto 323             48 24       -                    -                      -                 -                 -                  -                  -                  -                  -                  

35 LETTERIELLO MARIO nata a Campagna il

08/12/1950

PASSANNANTI VINCENZA nata a Serre il

04.12.1958 88 612

Orto    

Irriguo 3.348          500 250     7,00                  5,15                    1.750,00         1.287,18         437,50            2.187,50         1.287,18         1.750,00         1.029,74         

36 LETTERIELLO GERARDINA nata a Battipaglia il

23/01/1963

LETTERIELLO GERARDINA nata a Battipaglia il

23/01/1963 88 581

Orto    

Irriguo 3.303          480 240     7,00                  5,15                    1.680,00         1.235,69         420,00            2.100,00         1.235,69         1.680,00         988,55            

37 LETTERIELLO DONATO nato a Campagna il

17.02.1962, LETTERIELLO GILDA nata a

Campagna

LETTERIELLO DONATO nato a Campagna il

17.02.1962

88 768 Sem. Irr. 3.653          570 285     7,00                  2,11                    1.995,00         602,18            498,75            2.493,75         602,18            1.995,00         481,74            

38 LETTERIELLO ANTONINO nato a Campagna il

25/02/1927

LETTERIELLO ANTONINO nato a Campagna il

25/02/1927 88 773 Sem. Irr. 3.275          700 300     7,00                  2,11                    2.100,00         633,87            583,33            2.683,33         633,87            2.146,67         507,10            

39 DEMANIO DELLO STATO RAMO STRADE con

sede in Roma

DEMANIO DELLO STATO RAMO STRADE con

sede in Roma 88 803 Uliveto 5.290          400 200     -                    -                      -                 -                 -                  -                  -                  -                  -                  

40 DEMANIO DELLO STATO RAMO STRADE con

sede in Roma

DEMANIO DELLO STATO RAMO STRADE con

sede in Roma 88 799 Uliveto 6.841          1056 528     -                    -                      -                 -                 -                  -                  -                  -                  -                  

41 DEMANIO DELLO STATO RAMO STRADE con

sede in Roma

DEMANIO DELLO STATO RAMO STRADE con

sede in Roma 88 754 Uliveto 596             368 184     -                    -                      -                 -                 -                  -                  -                  -                  -                  

42 DEMANIO DELLO STATO RAMO STRADE con

sede in Roma

DEMANIO DELLO STATO RAMO STRADE con

sede in Roma 88 796 Uliveto 3.923          608 304     -                    -                      -                 -                 -                  -                  -                  -                  -                  

43 DEMANIO DELLO STATO RAMO STRADE con

sede in Roma

DEMANIO DELLO STATO RAMO STRADE con

sede in Roma 88 791 Pasc. Arb. 2.161          368 184     -                    -                      -                 -                 -                  -                  -                  -                  -                  

44 DEMANIO DELLO STATO RAMO STRADE con

sede in Roma

DEMANIO DELLO STATO RAMO STRADE con

sede in Roma 88 724 Pasc. Arb. 2.162          368 184     -                    -                      -                 -                 -                  -                  -                  -                  -                  

45 DEMANIO DELLO STATO RAMO STRADE con

sede in Roma

DEMANIO DELLO STATO RAMO STRADE con

sede in Roma 88 743 Uliveto 1.998          352 176     -                    -                      -                 -                 -                  -                  -                  -                  -                  

46 LETTERIELLO ANTONIETTA nata a Campagna

il 02.07.1932

PERRUSO MARCELLO nato a Campagna il

15.06.1969, PERRUSO GERARDINA nata a

Campagna il 10.09.1961 88 742

Noccioleto 

irriguo 4.752          80 40       7,00                  6,63                    280,00            265,16            70,00              350,00            265,16            280,00            212,13            

47 LETTERIELLO ANTONIETTA nata a Campagna

il 02.07.1932

PERRUSO MARCELLO nato a Campagna il

15.06.1969, PERRUSO GERARDINA nata a

Campagna il 10.09.1961 88 746

Noccioleto 

irriguo 6.453          910 485     7,00                  2,68                    3.395,00         1.298,78         813,75            4.208,75         1.298,78         3.367,00         1.039,03         

48 LETTERIELLO MARIA nata a Campagna il

05/03/1947 88 465 Uliveto 2.745          500 250     7,00                  1.750,00         -                 437,50            2.187,50         -                  1.750,00         -                  

49 LETTERIELLO ANTONINO nato a Campagna il

10/08/1948

LETTERIELLO RAFFAELLA nata a Oliveto Citra

il 28.11.1972 88 468 Sem. Irr. 2.158          430 205     7,00                  2,11                    1.435,00         433,14            370,42            1.805,42         433,14            1.444,33         346,52            

50 LETTERIELLO MARIA nata a Campagna il

03/01/1948

LETTERIELLO MARIA nata a Campagna il

03/01/1948 88 471 Uliveto 665             120 60       7,00                  2,68                    420,00            160,67            105,00            525,00            160,67            420,00            128,54            

51 LETTERIELLO MARIA nata a Campagna il

03/01/1948

LETTERIELLO MARIA nata a Campagna il

03/01/1948 88 1138 Uliveto 5.738          950 475     7,00                  2,68                    3.325,00         1.272,00         831,25            4.156,25         1.272,00         3.325,00         1.017,60         

52 A.N.A.S. S.p.A. con sede in Roma A.N.A.S. S.p.A. con sede in Roma 88 1137 Inc. Prod. 1.306          800 400     -                    -                      -                 -                 -                  -                  -                  -                  -                  

53 CERIELLO UMBERTO nato in Brasile il

20/12/1930 88 68 Sem. Irr. 5.081          1105 940     7,00                  6.580,00         -                 1.192,92         7.772,92         -                  6.218,33         -                  

54 CERIELLO UMBERTO nato in Brasile il

20/12/1930 88 718 Sem. Irr. 3.038          428 275     7,00                  1.925,00         -                 410,08            2.335,08         -                  1.868,07         -                  

55 A.N.A.S. S.p.A. con sede in Roma A.N.A.S. S.p.A. con sede in Roma 88 1135 Inc. Prod. 185             32 32       -                    -                      -                 -                 -                  -                  -                  -                  -                  

56 GIORDANO AURORA mar. LENZA nata a

Campagna il 25/07/1946, LENZA GERARDO

nato a Contursi terme il 14.09.1967, GENNARO

nato a Battipaglia il 17.10.1974

LENZA GENNARO nato a Battipaglia il

17.10.1974

88 1096 Sem. Irr. 9.326          25 25       7,00                  7,00                    175,00            175,00            29,17              204,17            175,00            163,33            140,00            

SCARICHI

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  15 Ottobre 2012



Lavori di "REALIZZAZIONE DELLA VARIANTE AL TRACCIATO DELLA CONDOTTA DN 1600 DELL'ACQUEDOTTO DEL BASSO SELE NEL COMUNE DI CAMPAGNA" ALLEGATO SUB A

Comune di CAMPAGNA

N
. 

O
rd

in
e

Ditta proprietaria Nominativo del conduttore / fittavolo

F
o

g
lio

P.lla Qualità Superficie
S

u
p

e
rf

ic
ie

 i
n

 

o
c
c
u

p
a

z
io

n
e

S
u

p
e

rf
ic

ie
 i
n

 

e
s
p

ro
p

ri
o  Prezzo offerto 

al mq. per 

esproprio al 

proprietario 

 Prezzo offerto al 

mq. per indennità 

di coltivazione 

Indennità base
Indennità di 

coltivazione

Occupazione 

temporanea

Indennità totale 

proprietario

Indennità totale 

coltivatore

Acconto 

indennità 

proprietario

Acconto 

indennità 

coltivatore

 Note 

57 LETTERIELLO GERARDINA nata a Battipaglia il

23/01/1963

LETTERIELLO GERARDINA nata a Battipaglia il

23/01/1963 88 830

Orto    

Irriguo 4.794          16 16       7,00                  5,15                    112,00            82,38              18,67              130,67            82,38              104,53            65,90              

58 LETTERIELLO DONATO nato a Campagna il

07/08/1942

SARRO TERESA nata a Oliveto Citra il

13.03.1949 88 589

Noccioleto 

irriguo 2.261          16 16       7,00                  6,63                    112,00            106,06            18,67              130,67            106,06            104,53            84,85              

59 CERIELLO UMBERTO nato in Brasile il

20/12/1930 88 68 Sem. Irr. 5.081          16 16       7,00                  112,00            -                 18,67              130,67            -                  104,53            -                  

80.801,00       19.968,08       19.968,08       100.769,08     39.335,46       80.615,27       31.468,37       Sommano

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  15 Ottobre 2012


